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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
OFICIO N2 402/2025/GAB-GM/GM-MAPA/MAPA

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Edificio Principal - Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 948/2025 - Oficio 12Sec/RI/E/n2 105.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Requerimento de Informag¢do n2 948/2025, de autoria do
Deputado Federal Gustavo Gayer (GO), que "Solicita informagbes ao Sr. Ministro da Agricultura e
Pecudria, a respeito da execugdo do convénio celebrado entre o Ministério da Agricultura e Pecudria
e a ONG Instituto Besouro, que envolveu a aquisicGo de mdquinas agricolas com um valor or¢ado
36% superior ao praticado no mercado"”, o qual foi transmitido a este Ministério por meio do Oficio
12Sec/RI/E/n2 105.

2. Nesse sentido, apresento manifestacdo exarada pela Secretaria-Executiva sobre o
tema, area técnica competente desta Pasta, consubstanciada na anexa Nota Informativa n?
10/2025/COPI-CGPI/CGPI-SPOA/SPOA-MAPA/SE/MAPA, do Coordenador-Geral de Parcerias
Institucionais, da Subsecretaria de Orgamento, Planejamento e Administracdo, devidamente
aprovada no Despacho 1794.

3. Por fim, coloco a equipe técnica deste Ministério a disposicdo para prestar
esclarecimentos adicionais que eventualmente se fizerem necessarios sobre o tema.

Atenciosamente,

IRAJA LACERDA
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria Substituto

Anexos: | - Nota Informativa n? 10/2025/COPI-CGPI/CGPI-SPOA/SPOA-MAPA/SE/MAPA (41746412);
Il - Despacho 1794 SE/MAPA (41932823); e
[l - Anexo DECLARACAO DE CUSTOS -BESOURO (41704467).
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Ei' Documento assinado eletronicamente por IRAJA REZENDE LACERDA, Ministro de Estado da
,ﬁmm: f_ﬁ Agricultura e Pecuaria substituto, em 07/05/2025, as 15:02, conforme horario oficial de
eletrbinica Brasilia, com fundamento no art. 49,§ 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

"':'-'_';Iiﬁ_.." https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
I P+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
PR 42279797 e o cédigo CRC DE926C21.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 Andar - (61) 3218-2800
70043-900 Brasilia/DF — http://www.gov.br/agricultura

Referéncia: Processo n? 21000.020724/2025-14 SEI n2 42279797
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INSTITUTO

BESOURO

DECLARAGAO DE CUSTOS

Eu, Vinicius Mendes Lima, portador da carteira de identidade n°2074468212
expedida pela SSP/RS, CPF n° 008.451.180-05, residente Rua Adriano Pereira da
Silva, 290 - Casa 4, Porto Alegre — RS, CEP 91740-612, na condicdo de
representante legal do Instituto Besouro de Fomento Social e Pesquisa, CNPJ n°
07.105.443/0001-96, sediada na Rua Adriano Pereira da Silva, 290 - Casa 4,
Porto Alegre — RS, CEP 91740-612. Atesto a planilha de custos e os
orcamentos/cotagcdes apresentados referente a Proposta n° 031960/2024
constantes do sistema Transferegov.

Desta forma, declaro que os custos apresentados estdo de acordo com os
praticados no mercado.

Declaro ainda, que tenho conhecimento que a falsidade implicara nas penalidades
cabiveis, previstas no artigo 299* do Codigo Penal e as demais combinagdes
legais aplicaveis.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente declaragao.

Porto Alegre - RS, 07 de novembro de 2024.
/)

/

Voo o Jt, 1=

Vinicius Mendes Lima
Presidente
Instituto Besouro de Fomento Social e Pesquisa

INSTITUTO BESOURD - MATRIZ: R. Barao do Triunfo, 419, sala 602 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, Brasil, Cep 90130-101
FILIAL SP: Alameda Santos, 1165, canjunto 114075, Bela Vista, Sao Paulo - SP, Brasil, Cep 01419-002

FILIAL RJ: Av. Almirante Barroso, B, sala 1210, Centro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Cep 20031-000

FILIAL DF: Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 04, Bloco B, sala 702, Parte 968, Asa Norte, Brasilia - DF, Brasil, Cep 70714-020
FILIAL MT: Rua Comandante Costa, 1649, Centro Sul, Cuiaba - MT, Brasil, Cep 78020-400

FILIAL TO: Quadra 706 Sul, Alameda 6, Lote 29, Espaco 40, Plano Diretor Sul, Palmas - TD, Brasil, Cep 77022-380

S 0800 899 8304

@ institutobesouro.com.br

@ facebook.com/institutobesouro

(@ instagram.com/InstitutoBesouro
linkedin.com/company/instituto-besouro/
@ relacionamento@institutobesouro.com
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA-EXECUTIVA
COORDENAGCAO-GERAL DE SUPORTE TECNICO E ADMINISTRATIVO
COORDENAGAO DE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

DESPACHO
Processo n? 21000.020724/2025-14
Interessado: Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Assunto: Requerimento de Informagao n2 948/2025.

A Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - AEAPF

1. Trata-se de demanda dessa Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - AEAPF que, por meio do Despacho n2 148 (41458395), solicita analise e elaboragao de
Nota Técnica ou Informagdo acerca do Requerimento de Informag¢do n2 948/2025 (41340887)
emitida pelo Poder Executivo, cuja ementa transcreve-se:

Solicita informag¢des ao Sr. Ministro da Agricultura e Pecudria, a respeito da execucdo do
convénio celebrado entre o Ministério da Agricultura e Pecudria e a ONG Instituto Besouro,
que envolveu a aquisicdo de mdquinas agricolas com um valor or¢ado 36% superior ao
praticado no mercado.

2. Na oportunidade, informo que a demanda foi submetida a andlise da Subsecretaria
de Orcamento, Planejamento e Adminisracdo desta Secretaria-Executiva - SPOA/SE, que se
manifestou por intermédio da Nota Informativa n2 10/2025/COPI-CGPI/CGPI-SPOA/SPOA-
MAPA/SE/MAPA (41746412), acompanhada do Despacho n® 1886 (41923170), prestando as
informagdes requeridas referentes ao convénio celebrado entre o Ministério da Agricultura e
Pecuaria e a ONG Instituto Besouro.

3. Ante o exposto, apds ciéncia e concordancia desta autoridade com a manifestacao
técnica, em atendimento ao solicitado no Despacho n? 148 (41458395), dessa Assessoria, restituo
os presentes autos para conhecimento e a¢des subsequentes.

IRAJA LACERDA
Secretario-Executivo do Ministério
da Agricultura e Pecudria

Documento assinado eletronicamente por IRAJA REZENDE LACERDA, Secretario Executivo, em
16/04/2025, as 19:01, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42,§ 32, do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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eletrdnica
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» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

ale= https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
41932823 e o cadigo CRC 34A92052.

Referéncia: Processo n2 21000.020724/2025-14 SEI n2 41932823

Criado por italo.ruan, versao 2 por italo.ruan em 16/04/2025 17:47:57.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORCAMENTO, PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO
COORDENACAO- GERAL DE PARCERIAS INSTITUCIONAIS
COORDENACAO DE PARCERIAS INSTITUCIONAIS

Nota Informativa n2 10/2025/COPI-CGPI/CGPI-SPOA/SPOA-MAPA/SE/MAPA
PROCESSO N2 21000.020724/2025-14

INTERESSADO: COORDENAGAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO.
1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informacdo n2 948/2025 - Execu¢do do convénio celebrado entre o
MAPA e a OSC Instituto Besouro.

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informacgdo n2 948/2025 (SEI n2 41340887);

2.2. Despacho 140 (SEI n241341186);

2.3. Despacho 1534 (SEI n2 41482548);

2.4, Despacho n2 1366 (SEI n2 41465747); e

2.5. Despacho n2 148 (SEI n°41458395).

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Trata-se de solicitacao de informacgdes a respeito da execu¢ao do Termo de Fomento

celebrado entre o Ministério da Agricultura e Pecudria e o Instituto Besouro, mediante
Requerimento de Informacgdo n2 948/2025. (41340887)

4. INFORMACOES

4.1. Em referéncia ao Requerimento de Informacdo n2 498/2025 (41340887) procedente
do Deputado Federal Gustavo Gayer (PL/GO), pelo qual solicita "informagdes a respeito da execugdo
do convénio celebrado entre o Ministério da Agricultura e Pecudria e a ONG Instituto Besouro, que
envolveu a aquisi¢do de mdquinas agricolas com um valor or¢ado 36% superior ao praticado no
mercado", assim, segue resposta aos seguintes questionamentos:

1) O Ministério da Agricultura e Pecuaria poderia esclarecer as razoes pelas quais o
valor orgado para a aquisicao das maquinas agricolas no convénio com o Instituto Besouro foi 36%
superior ao prego praticado no mercado?

Preliminarmente, cumpre esclarecer que se trata de formalizacao de Instrumento de
Parceria mediante Termo de Fomento e ndo Convénio como descrito acima. Para tanto,
considerando os requisitos para contratacao a Entidade apresentou 03 (trés) orcamentos, para cada
item ou despesa (aba Requisitos/Requisitos para Celebragdo — Sistema Transferegov.br), a previsdo
de receitas e a estimativa de despesas foi acompanhada da comprovacao da compatibilidade dos
custos apresentados com os precos praticados no mercado. Referente a pesquisa de preco em
questdo sao de responsabilidade exclusiva do Instituto Besouro, conforme declaragdao encaminhada
pela Entidade (41704467).
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2) Foi realizado algum processo licitatério para a contratagdo da ONG Instituto
Besouro, ou o convénio foi celebrado com base em outra modalidade? Em caso afirmativo,
poderiam ser fornecidos detalhes sobre as justificativas para a escolha da ONG como fornecedora,
em comparag¢ao a outras possiveis op¢cdes no mercado?

Por se tratar de emenda parlamentar impositiva de indicagdao da bancada do estado
de Rondobnia, o instrumento foi celebrado na modalidade de Termo de Fomento, o qual ndao ha
obrigatoriedade de realizacdo de Processo Licitatério, conforme se verifica na Lei n2 13.019/2014 e
no Decreto regulamentador n? 8.726/2016, que estabelecem o regime juridico das parcerias entre a
administracao publica e as organiza¢des da sociedade civil em regime de mutua colaboragao, para a
consecucao de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execucao de atividades ou
de projetos estabelecidos em planos de trabalho.

3) Quais foram os critérios adotados pelo Ministério para validar os pregos das
maquinas agricolas adquiridas? Houve alguma comparag¢ao com fornecedores ou distribuidores
do setor para garantir que o valor pago foi compativel com os pregos praticados no mercado?

Os custos especificos para cada etapa constante no Plano de Trabalho foram
analisados, a fim de efetivamente demonstrar a consonancia dos cdlculos com os precos praticados
no mercado local e observando os principios da economicidade, oportunidade, conveniéncia e
razoabilidade. A sistematica adotada para analise da aquisicao de bens e execuc¢ao dos servigos
previstos no Plano de Trabalho teve como pardmetro a pesquisa com os fornecedores, mediante a
apresentacdo por parte da Entidade de 03 (trés) orcamentos para cada item ou despesa (aba
Requisitos/Requisitos para Celebracdo — Sistema Transferegov.br), em atendimento a Instrugdo
Normativa n? 73, de 5 de agosto de 2020 e a orientagdao do TCU em sua publicagao “Convénios e
outros repasses — 62 edi¢cdo”, bem como a Instrucdao Normativa SEGES/ME N2 65, de 07 de Julho de
2021.

A veracidade e autenticidade dos documentos referentes a pesquisa de preco em
guestao sao de responsabilidade exclusiva do Instituto Besouro, conforme o disposto no inciso IX §
19, art. 25 do Decreto n? 8.726/2016 e declara¢do encaminhada pela Entidade (41704467)

Oportuno ressaltar as obrigacdes da Convenente, conforme dispositivo contido no
Art. 36 ,§ 19, §29, §32 e § 42 do Decreto n2 8.726/2016, que trata - Das compras e contratacdes e da
realizacdao de despesas e pagamentos.

Ressalta ainda, que até a presente data ndao houve registro de compra de nenhum
equipamento ou item pactuado no plano de trabalho, ou seja, ndo houve movimentagao financeira
por parte da entidade.

4) O Ministério realizou algum tipo de auditoria interna ou externa para monitorar a
execuc¢do do convénio e a aplicagao dos recursos financeiros? Se sim, quais foram os resultados
dessas auditorias e quem foi responsavel por elas?

No ambito interno, ha um comissdao de monitoramento e avaliagao designada por
intermédio da Portaria SPOA/MAPA n2 827, de 7 de agosto de 2024, que realiza o acompanhamento
dentro dos ditames da Lei, no ambito externo o Mapa possui apoio da Superintendéncia Federal de
Agricultura e Pecudria do Estado de Rondonia, com indicacdao de servidor que procede com o
acompanhamento e fiscalizagao "in loco”, a fim de subsidiar o monitoramento da execugdo do
presente Termo de Fomento, de acordo com a legislacao vigente.
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5) O Ministério da Agricultura e Pecudria poderia detalhar quais medidas estdo
sendo adotadas para garantir a transparéncia e a correta aplicagao dos recursos publicos no
ambito deste convénio? Existe alguma investigagdo em andamento para apurar o possivel
sobrepre¢o das maquinas agricolas?

Quanto a transparéncia, ressalta-se a Decisdo Judicial do Supremo Tribunal Federal
(ADPF 854), publicada em 25/01/2025, referente a analise quanto ao cumprimento dos requisitos de
transparéncia pelo Instituto Besouro de Fomento Social e Pesquisa, em face das conclusdes
constantes no 52 Relatério Técnico da CGU (e-docs. 1.174 e 1.175): a CGU concluiu que a referida
entidade : (iii) cumprem os requisitos de transparéncia, segundo os mesmos critérios utilizados na
elaboracao do 52 Relatério Técnico da CGU (edoc. 1.411)."

o Instituto Besouro de Fomento Social e Pesquisa disponibilizou em seu sitio
eletrénico, no endereco: https://institutobesouro.com.br/compliance/transparencia informacg&es
referentes aos valores recebidos por meio de emendas parlamentares, nos anos de 2020 a 2024,
demonstrando a origem dos recursos e sua aplicacao.

6) Considerando que o convénio foi financiado por uma emenda dos parlamentares
de Rondénia, o Ministério tem informagdes sobre a origem dessa emenda e se houve alguma
recomendac¢do ou participacao dos parlamentares na escolha da ONG Instituto Besouro para a
execugao do convénio?

Essa € uma emenda da indicacdo da bancada do estado de RondOnia para esse
beneficiario, cabendo ao Mapa proceder com a execucao do instrumento de acordo com a
legislagao vigente.

7) Como o Ministério da Agricultura e Pecudria pretende lidar com os impactos
negativos que essa noticia pode gerar na confian¢a da populagao e na credibilidade do governo
federal, especialmente em relagdo a boa aplicagao dos recursos publicos?

O Ministério da Agricultura e Pecudria é comprometido com a transparéncia e a
responsabilidade na aplicagao de recursos publicos.

8) O Ministério tem alguma previsao de realizar agdes corretivas, como a revisao do
valor pago ou a devolugao dos recursos que comprovadamente foram pagos em excesso?

Conforme consulta noTransferegov.br, até a presente data ndao houve registro de

compra de nenhum equipamento ou item pactuado no plano de trabalho, ou seja, ndao houve

movimentacao financeira por parte da entidade. Nesse mesmo sentido, com o objetivo de

assegurar a utilizacdo eficaz dos recursos destinados ao fomento e de garantir que os projetos

atinjam os resultados esperados, a Comissdo, nomeada pela Portaria SPOA/MAPA n2 827, de 7 de
agosto de 2024, avaliara o cumprimento das metas estabelecidas.

9) O Ministério tem alguma iniciativa planejada para esclarecer a sociedade o
ocorrido, proporcionando uma explicagdao detalhada sobre a execu¢ao do convénio e os valores
pagos?

Consta na Plataforma Transferegov.br consulta publica sobre as transferéncias de
recursos da Unido, permitindo uma visao geral e detalhada das operacdes a qualquer cidadao o
acompanhamento as transferéncias de recursos em tempo real, o que garante a transparéncia e a
eficiéncia na gestao dos recursos publicos.
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4.2. Este Ministério da Agricultura e Pecudria refor¢ga o compromisso com a transparéncia
nas parcerias estabelecidas, ao passo informamos que a Comissao de Monitoramento e Avaliacao,
nos ditames da lei, realiza o acompanhamento da gestao dos instrumentos dessa natureza.

4.3. E a Nota Informativa para subsidios de resposta ao demandante relativos
ao Requerimento de Informacgdo n? 498/2025 (41340887).

Submete-se a presente Nota Informativa a apreciagdao do Coordenador - Geral de
Parcerias Institucionais- CGPI.

(Documento datado e assinado eletronicamente)
TATIANE RODRIGUES MELO
Coordenadora de Parcerias Institucionais - COPI
Ministério da Agricultura e Pecudria - MAPA

De acordo, encaminha-se a Subsecretario de Orcamento, Planejamento e
Administragdao- SPOA, para adog¢ao dos procedimentos subsequentes.

(Documento datado e assinado eletronicamente)
EDER OLIVEIRA SANTOS E SILVA
Coordenador- Geral de Parcerias Institucionais - CGPI
Ministério da Agricultura e Pecudria - MAPA

Documento assinado eletronicamente por TATIANE RODRIGUES MELO, Coordenador(a) de
Parcerias Institucionais, em 15/04/2025, as 17:06, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 42,§ 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por EDER OLIVEIRA SANTOS E SILVA, Coordenador-Geral
de Parcerias Institucionais, em 16/04/2025, as 13:08, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 42,§ 32, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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